
Российская Федерация 
Комитет образования 
администрации 
муниципального 
района «Ононский район»

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий.

На основании представления № 16 от 02.03.2020г. Роспотребнадзора, в 
целях реализации мероприятий в рамках Регионального комплексного плана 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции 
на территории Забайкальского края, Национального плана по
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции 
на территории Российской федерации, постановлений Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.01.2020 
№2 «О мероприятиях по недопущению распространения новой 
коронавирусной инфекции, вызванной 2019-пСоV» и от 31.01.2020 №3 «О 
проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий по недопущению завоза и распространения 
новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV», с целью 
недопущения возникновения и распространения среди населения края 
случаев заболевания гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями, новой 
коронавирусной инфекцией, обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия на территории края, приказываю:

1. Обеспечить проведение в образовательных организациях Ононского 
района качественных ежедневных утренних фильтров в ДОУ, СОШ с 
внесением результатов в журнал учета проведенного фильтра. 
Своевременно отстранять от посещения коллектива детей и персонал 
с признаками острых респираторных заболеваний- с 02.03.2020г. до 
особого распоряжения.

2. Обеспечить во всех образовательных организациях: (с 02.03.2020г. до 
особого распоряжения)

ПРИКАЗ №
2020 года

А)Наличие мыла, бумажных полотенец для рук, исправного 
санитарно-технического оборудования; СИЗ для технического 
персонала.



Б)Проведение текущей дезинфекции с применением 
дезинфицирующих средств в соответствии с инструкцией по 
применению по режиму воздействия на вирусы:

-в ДОУ: игрушек, предметов обстановки (ручек дверей,
подоконников, спинок кроватей, прикроватных тумбочек) в 
комнатах приема пищи, игровых, спальных комнатах (в спальня х- 
после дневного сна, в групповых-после каждого приема пищи); 
санитарно-технического оборудования-водопроводных кранов, 
кнопок, клавиш и других устройств смывных бочков, ванн, 
раковин, унитазов-2 раза в день;горшков-после каждого 
использования.
- в школах: дверей и дверных ручек, подоконников, парт, столов, 
стульев, скамеек; в спортивных залах-матов, спортивного 
инвентаря и т.д,- после каждой смены (не привлекать детей к 
уборке); санитарно-технического оборудования- водопроводных 
кранов, кнопок, клавиш и других устройств смывных бачков, 
раковин, унитазов-после каждой перемены в школе; помещений 
столовой, рекреаций-после каждой перемены;
-в ДОУ, школах-обеззараживание столовой посуды-после каждого 
приема пищи.
Дезинфекцию проводить при открытых окнах или фрамугах и 
только в отсутствии детей, с использованием промаркированного 
и закрепленного за помещениями уборочного инвентаря. 
Уборочный инвентарь для уборки санитарных узлов (ведра, тазы, 
швабры, ветошь) промаркировать красным цветом, использовать 
по назначению и хранить отдельно от другого уборочного 
инвентаря.
В)проветривание помещений в отсутствие людей;
Г) обеззараживание воздуха с использованием рециркуляторов (в 
т.ч. передвижных) в соответствии с объемами помещений и 
мощностью рециркуляторов, инструкцией по использованию во 
всех помещениях образовательных учреждений.

3. В подведомственном интернате МБОУ Новозоринской СОШ: 
-минимизировать вход посторонних лиц, а также сообщение 
проживающих между этажами и отдельными комнатами общежития;
- обеспечить силами сотрудников уборку в помещениях с применением 
дезинфицирующих средств (согласно инструкции к препарату) обратив 
особое внимание на места общего пользования: кухни, туалеты,



рекреации с обеспечением персонала, привлекаемого к проведению 
дезинфекции, одноразовыми масками, халатами, перчатками. С 
02.03.2020г. до особого распоряжения.
4. Обеспечить выполнение образовательными упреждениями 
противоэпидемических мероприятий при проведении различных 
культурных, спортивных и иных мероприятий в закрытых помещениях с 
участием детей и взрослых, а именно:
A) принимать меры к ограничению числа участников мероприятий при 
недостатке площади помещения, предназначенного для его проведения; 
мероприятия проводить в помещениях достаточных по площадям ( из 
расчета не менее 0,05 м2 на 1 человека) с соблюдением температурного 
режима;
Б) принять меры к ограничению непрерывной продолжительности 
мероприятия не более 45-60 минут; при более длительной 
продолжительности принять меры к организации перерывов для 
проветривания;
B) обеспечить проведение в помещениях, где проводятся мероприятия ( 
классы, актовые залы, спортивные залы,гардеробные, рекреации, 
раздевалки и т.д.)
-дезинфеционных мероприятий с использованием вирулицидных 
средств,влажную уборку проводить с мытьем полов, поверхностей 
стойки гардеробной, подоконников до и после проведения мероприятия; 
-сквозного проветривания помещений, где проводятся мероприятия, за 
30 минут до начала каждого мероприятия (соревнования), после их 
окончания, рекреации и гардеробной-во время мероприятий, а так же 
каждые два часа работы в отсутствии людей;
-обеззараживания воздуха (установка рециркуляторов) в соответствии с 
требованиями по эксплуатации оборудования- с 02.03.2020г. до особого 
распоряжения.
5. Обеспечить наличие в образовательных организациях:
A) для проведения входного фильтра (измерения температуры тела 
учащихся, детей, посещающих ДОУ, и персонала) необходимого 
количества термометров, в т.ч. бесконтактных.
Б) необходимого количества бактерицидных облучателей- 
рециркуляторов в соответствии с проведенными расчетами и учетам 
соблюдения требований по эксплуатации оборудования;
B) посудомоечных машин на пищеблоках с дезинфицирующим 
эффектом и использование их в соответствии с инструкциями по их



эксплуатации- с 12.03.2020г и далее об обеспечении информировать 
каждый вторник до особого распоряжения.
Во исполнения п.5 при отсутствии необходимого количества 
термометров, рециркуляторов,посудомоечных машин руководителям 
образовательных организаций написать отношение на учредителя 
(Администрация МР «Ононский район»)
6. Разработать перспективный план по оснащению образовательных 
организаций бактерицидными облучателями-рециркуляторами и 
посудомоечными машинами.
Информацию о его выполнении, а также сведения о наличии в 
подведомственных учреждениях термометров, рециркуляторов, 
дезинфицирующих средств и т.д. представлять в Комитет образования 
администрации МР «Ононский район» на электронный адрес: 
bibliometodist@vandex.ru по схеме (приложение)- с 05.03.2020г. и далее 
каждый вторник до особого распоряжения.
7. Предусмотреть создание в учреждениях образования 3-х месячного 
запаса:
А) СИЗ (масок) для:
-проведения утренних фильтров;
-для работников пищеблока (столовой), гардеробных в школах, 
технического персонала;
Б) дезинфицирующих средств для проведения текущей дезинфекции с 
учетом проведенных расчетов- с 12.03.2020г.
8. В образовательных организациях:
А) назначить приказом руководителя ответственных по каждому из 
разделов организации и проведения профилактических и 
противоэпидемических мероприятий по гриппу, ОРВИ, внебольничным 
пневмониям, новой коронавирусной инфекции;
Б) внести соответствующие коррективы в план проведения 
противоэпидемических мероприятий, в т.ч. в части приобретения 
необходимого количества термометров, рециркуляторов, 
посудомоечных машин, создания 3-х месячного запаса 
дезинфицирующих средств, СИЗ,- с 05.03.2020г.
9. Усилить в образовательных организациях информационную работу 
среди детей, родителей, работников образовательных организаций о 
мерах личной и общественной профилактики гриппа, ОРВИ, 
внеболышчных пневмоний, новой коронавирусной инфекции, в т.ч. 
путем размещения роликов, инфографики на видиопанелях, 
информационных стендов (используя информационные материалы

mailto:bibliometodist@vandex.ru


представляемые Управлением Роспотребнадзора по Забайкальскому 
краю- с 02.03.2020г. до особого распоряжения.
10. Обеспечить контроль за соблюдением в образовательных 
организациях дополнительных противоэпидемических мероприятий, в 
т.ч. путем проведения совместных с территориальным отделом 
рейдовых проверок,- с 02.03.2020г.

2. Ответственность за принятие необходимых организационных, 
административных, инженерно-технических, медико-санитарных и иных 
мер, направленных на проведение дополнительных санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, указанных в 
предписании, на уровне образовательной организации на руководителя 
образовательной организации, на уровне Комитета образования -на 
председателя Комитета образования администрации МР «Ононский 
район»
3. Материалы, подтверждающие факт проведения дополнительных 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 
представлять до 10-00 ч. 10 03.2020г. и далее каждый четверг до особого 
указания в Комитет образования администрации МР «Ононский район».
4. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

Зам. председателя Комитета образов 
администрации МР «Ононский райо М.Е. Аргунова

Исп. В.А. Дамдинова


